

250.

Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę następującej treści:

U S T A W A

z dnia 17 marca 1932 r.

o zmianie przepisów tymczasowych o kosztach sądowych na obszarze okręgów sądów apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie.

Art. 1. W przepisach tymczasowych o kosztach sądowych (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 54 załącznik do poz. 520) wprowadza się zmiany następujące:

1) w pkt. 2 art. 2 dodaje się wyrazy: „i załączników,”;

2) art. 7 otrzymuje brzmienie następujące:

„Wpis stosunkowy główny wynosi 3% od wartości przedmiotu sporu, przyczem każde rozpoczęte 100 złotych liczy się za pełne.

Wpis powyższy będzie pobierany:

a) od wartości każdego powództwa głównego, powództwa wzajemnego, zawierającej samodzielne żądanie interwencji osób trzecich, opozycji przeciwko wyrokowi zaocznemu, podań o wykonanie wyroków zagranicznych i sporów, wynikłych w postępowaniu działowym, prowadzonym w drodze incydentalnej,

b) od skarg apelacyjnych,

c) od skarg o uchylenie wyroku (art. 185 i 792 u. p. c.);

3) w art. 9 wyrazy: „jednej czwartej” zastępuje się przez wyrazy: „jednej piątej”;

4) w art. 10 wyrazy: „w ilości od 15 do 700 złotych, a w sądach pokoju — sędzia w ilości do 15 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „w ilości od 30 do 700 złotych, a w sądach grodzkich — sędzia w ilości od 3 do 30 złotych”;

5) art. 12 otrzymuje brzmienie następujące:

„Groszowe końcówki opłat, obliczonych według stopy procentowej, przewidzianej w niniejszej ustawie, nie podzielne przez dziesięć, zaokrągla się wzwyż do kwoty w ten sposób podzielnej.”;

6) w art. 13 wyrazy: „mniej aniżeli 2 złote w sądach pokoju, a 5 złotych w sądach okręgowych.” zastępuje się przez wyrazy: „mniej aniżeli 2 złote w sądach grodzkich, a 10 złotych w sądach okręgowych.”; wyrazy: „właściwości sądów pokoju” zastępuje się przez wyrazy: „właściwości sądów grodzkich”;

7) art. 13¹ otrzymuje brzmienie następujące:

„Za podział wyegzekwowanych sum (art. 1214 i 1592 u. p. c.) pobrany będzie wpis stosunkowy w wysokości 1/4 wpisu, określonego w art. 7, od ogólnej sumy, przypadającej do podziału pomiędzy wierzycieli; wpis ten potrącony będzie z sumy, ulegającej podziałowi.”;

8) w art. 15 w pkt. 1) wyrazy: „w ilości 20 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „w ilości 30 złotych”; w pkt. 2) wyrazy: „w ilości 5 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „w ilości 8 złotych”; w pkt. 3) wyrazy: „w ilości 2 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „w ilości 3 złotych”; wyraz: „pokoju” zastępuje się przez wyraz: „grodzkich”;

9) w art. 16 wyrazy: „20 złotych, 5 złotych i 2 złotych”, zamieszczone w nawiasie, zastępuje się przez wyrazy: „30 złotych, 8 złotych, 3 złote”; wyrazy: „10 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „15 złotych”;

10) Oddział III otrzymuje tytuł: „O opłacie od podań i załączników”;

11) art. 20 otrzymuje ustępy 2 i 3 treści następującej:

„Od każdego załącznika do pisma lub protokołu, złożonego przez stronę w sądzie, pobiera się opłatę w wysokości 50 gr.

Od opłaty od podań i załączników wolne są:

a) odpisy pism i egzemplarze, składane przez strony z przeznaczeniem dla strony przeciwnej;

b) pisma i wnioski do protokołu, składane przez świadków, biegłych, tłumaczy i osoby trzecie, wezwane do złożenia dokumentów;

c) pisma sądu polubownego lub sędziów polubownych;

d) podania o zwrot wpisu;

e) pisma stron, zawierające wyłącznie wskazanie miejsca zamieszkania lub zawiadomienie o śmierci osób, biorących udział w sprawie.”;

12) art. 20¹ otrzymuje brzmienie następujące:

„Od każdego wezwania i zawiadomienia, z wyjątkiem wypadków, wskazanych w art. 307 i 308 u. p. c., oraz wypadku, kiedy strona zrzekła się doręczenia sobie wezwania lub zawiadomienia tak w sądach grodzkich, jak i w sądach wyższych, pobierana będzie opłata.

Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości określi wysokość opłaty, sposób jej uiszczenia oraz sposób zużycia sum, uzyskanych z tej opłaty.”;

13) w art. 21 wyraz: „pokoju” zastępuje się przez wyraz: „grodzkiemi”; w końcu dodaje się zdanie: „Jeżeli pismo sporządzone jest w obcym języku, opłatę pobiera się w podwójnej wysokości.”;

14) część druga art. 23, poczynając od wyrazów: „według norm wskazanych . . .”, skreśla się;

15) w art. 36 wyrazy: „3 zł.” zamienia się na: „5 zł.”;

16) w art. 37 wyrazy: „1/4%” zastępuje się przez: „1/3%”;

17) w art. 39 wyrazy: „3 złote” zastępuje się przez: „5 zł.”;

18) w art. 40 wyrazy: „przy sądach pokoju wynosić będzie 5 złotych” zastępuje się przez wyrazy: „przy sądach grodzkich wynosić będzie 8 zł.”; cyfry: „20”, „20”, „50” zastępuje się przez: „30”, „30”, „75”;

19) art. 44 otrzymuje brzmienie następujące:

„Od wszelkich kosztów sądowych i opłat hipotecznych:

1) wolni są kuratorowie, wyznaczeni przez sąd do zastępowania strony nieznannej z miejsca pobytu (Dz. Urz. Dep. Spraw. 1917 r. Nr. 1, poz. 5, art. 16);

2) wolne są wszelkie podania i pisma w sprawach o uznanie za zmarłe osób zaginionych art. 1777—1777¹⁰ u. p. c.);

3) wolne są osoby, którym prawo ubogich przez decyzję sądu przyznane zostało. Skargi na decyzje, odmawiające przyznania prawa ubogich, są dopuszczalne.”;

20) w art. 55 w pkt. a) cyfra: „20” zastępuje się przez: „50”; w pkt. b) cyfra: „100” zastępuje się przez: „200”;

21) art. 56 otrzymuje brzmienie następujące:

„Opłata stosunkowa potrącona będzie przez zarząd masy w ilości, określonej w art. 7, od ogólnej sumy, przypadającej do podziału pomiędzy wierzycieli według każdego planu działowego (art. 558 i 561 Kod. Handl.) i przelewana będzie do kasy sądowej.”;

22) w art. 57 wyrazy: „tej samej ilości” zamienia się na wyraz: „połowie”;

23) w art. 59 dodaje się drugie zdanie o brzmieniu:

„Upadły jednak i dłużnik w postępowaniu zapobiegawczem i układowem są wolni od opłat przewidzianych w art. 20.”;

24) art. 59^a otrzymuje brzmienie następujące:

„Za postępowanie zapobiegawcze pobiera się opłatę:

1) w razie uchylenia odroczenia wypłat z powodu zawarcia układu zapobiegawczego — w wysokości dwóch dziesiątych wpisu stosunkowego;

2) w razie uchylenia odroczenia opłat z innych przyczyn — w wysokości jednej dziesiątej wpisu stosunkowego.

Przy obliczeniu opłaty będzie brana pod uwagę suma, która ma być wypłacona sprawdzonym wierzycielom na mocy układu.”

Art. 2. Sposób uiszczania powyższych opłat określa rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości, wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Art. 3. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Ministrowi Sprawiedliwości.

Upoważnia się Ministra Sprawiedliwości do ogłoszenia w drodze rozporządzenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolitego tekstu przepisów tymczasowych o kosztach sądowych z dnia 18 lipca 1917 r. (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 54, poz. 520) z uwzględnieniem wszystkich zmian dotychczasowych, tudzież wynikających z ustawy niniejszej.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem pierwszym miesiąca kalendarzowego, następującego po dniu ogłoszenia.

Z dniem wejścia w życie ustawy niniejszej traci moc wszelkie przepisy sprzeczne z nią, a w szczególności rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 3, poz. 21).

Prezydent Rzeczypospolitej: *I. Mościcki*

Prezes Rady Ministrów: *A. Prystor*

Minister Sprawiedliwości: *Czesław Michałowski*
